1

日期: Tue, 14 Dec 2010 20:46:52 +0800 (CST)

主旨: 來自蘭州大學管理學院

汪教授明生兄鈞鑒：

我們已返回大陸。首先感謝您邀請我們參加“兩岸公共管理論壇＂，在這裡可以

說見到了許多老朋友，又結識了許多新朋友。

這次會議的成功舉辦應該說是為兄多少年來致力於兩岸公共管理學界合作交流

的一個豐碩成果。有關領導在致辭中說是破冰之旅。我要說，這個論壇使已經搭

起的兩岸公共管理的大橋更加寬廣、更加通暢。兩岸公管學者都感謝您做出的積

極努力和取得的卓著成果。

我院公共管理這幾年發展健康，一大批青年學者正在成長起來，希望以後能得到

您的大力支持，也期望與您的研究所進行合作。

期盼在蘭州見到您，代問您夫人好，感謝您工作團隊的努力。

包國憲

2010年 12月 14日

於蘭州大學

2

日期: Sun, 12 Dec 2010 17:36:04 +0800 (CST)

主旨: 武漢大學佘雙好

汪老師，您好！我已經於昨天晚上順利回到武漢，非常感謝您的精心設計和細致

安排，使得這次活動非常圓滿成功，我個人也覺得收獲很多。這次活動不僅使我

有機會和兩岸公共管理界精英們一起親密接觸，而且和大家的相處也獲益良多。

這對我來說是難得的人生經歷和財富，也非常感謝您對這次活動所付出的心血和

體現的人格魅力，謝謝您的付出和努力！

會議期間談到的有關合作事誼，我覺得具有可操作性，待下個星期上班後我們會

瞭解學校政策後再具體商議相關事誼！

歡迎並邀請您安排時間到我院講學，湖北也是一個旅遊資源較非常的省，您可以

把時間安排相對充裕一些，屆時可在湖北西部看一看。

非常憒憾這次未能與您一起合影，這是您講話時我照的兩張照片，請查收。

祝工作順利，一切如意！

佘雙好

3

日期: 2010年 12月 13日 09:20:13

主旨: 杜的問候

汪老師：

您好！

很高興在臺灣的院長論壇上再次見到您。

您為這次會議做了多方的籌備，謝謝您。

杜創國

山西大學政治與公共管理學院 教授/院長

4

日期: Sat, 11 Dec 2010 10:21:58 +0800

主旨: 深深地感謝來自天津大學張維

尊敬的汪教授，您好！

我是天津大學管理與經濟學部的主任張維。本周參加兩岸公共管理論壇之際，承

蒙您及其他先進在百忙之中抽出時間接待我們各位大陸來的公共管理學者並非

常熱情地介紹臺灣的社會經濟發展情況。我們深知，舉辦這樣一個盛大的兩岸公

共管理學者會議是一件非常不容易的事情，包含了您的巨大貢獻和心血推動。從

您的身體力行，我們更看到您對社會公共事務巨大的學者熱忱和對於社會發展所

做出的竭力推動，以及對於兩岸公共管理交流與合作的卓越貢獻，非常感動，也

非常感謝！

此次訪問臺灣，得到您及其他各位先進的熱情接待和仔細介紹臺灣社會、經濟和

學術發展情況，有許多良好啟示，對於我們的學術研究和大陸各省市的在地發展

將會產生很好的借鑒和推動。我們相信，正如您在會議期間所陳述，隨著兩岸學

術交流的加深，必將進一步推動兩岸社會經濟的互動和繁榮發展。

在中山大學論壇期間，抽空前往您和黃先生組織的“互動管理＂論壇現場，學習

到非常多的推動公共管理政策制定的經驗，也增長了學識。雖然只有短短地一個

小時左右，卻很有收穫和心得。我曾在天津市制定促進風險投資（Venture Capital）

產業發展的政策制定中採用過類似的方法（當然那只是一種直覺的做法，沒有您

的這些這麼規範），亦在政府管理層面引起了一些興趣，也讓參與政策制定的官

員、學者以及業界人士（包括風險投資家和創業者）有了一些新的感受。此次在

中山大學看到您的工作，倍感親切。

正如您所知，天津大學（前身是國立北洋大學）創建於 1895 年，是中國第一所

現代意義上的大學，也是目前大陸最頂尖的研究型大學之一（大陸稱為 “985高

校＂）。我們學校的化工、建築設計、精密儀器、內燃機、管理科學等一大批全

國重點學科在創造學術領域先進的同時，也為在地社會經濟的發展做出重要的推

動作用。同時，我也注意到，在這次訪問中經過您及高雄各位學界同仁以的介紹，

我看到天津與高雄的經濟發展有許多相似之處（如雄厚的工業基礎；港口航運產

業、石化工業的繁榮；對於綠色經濟產業的追求；等等）。相信這些也能夠成為

天津大學與中山大學、天津與高雄學界和業界同仁進行進一步交流與合作的基

礎，將進一步加強兩邊的交流與合作，互相學習借鑒，推動雙方的共同發展。

我目前所領導的“管理與經濟學部＂是由原先的管理學院、公共管理學院以及其

他有關部分進行重組以後，在學校的“大學部制改革＂的戰略框架下，於今年成

5

立的天津大學第一個新的“大學部＂，包含有管理科學與工程學院、商學院、公

共管理學院、經濟學院以及一個負責 MPA、MBA 等各種專業碩士學位教育和

EDP 專案的機構組成，總共有將近 190 名教師隊伍。我在今年的過渡期間逐步

從國家自然科學基金委管理科學部副主任的角色轉變到天津大學管理與經濟學

部主任的角色，目前正在積極努力推動一系列新的、更加符合學術發展規律的改

革並得到廣大教師的擁護和努力實踐。我相信，有您這樣的天津大學的老朋友以

及有我們未來學術發展的宏大願景，我們一定能夠在未來形成一些新的合作交流

機會，共同推動學術發展。衷心希望能夠在您的指導和關注下，我們兩邊尋找到

並建立起合適的合作平臺！

在台期間，承蒙厚愛給予關照，並特別贈送禮物，非常感謝並懇請透過您向汪太

太表示崇高的致意！

再次深表謝意，並恭祝週末愉快！我謹代表天津大學管理與經濟學部誠懇地邀請

您在方便的時候來學校訪問。

張維

6

日期: Fri, 10 Dec 2010 20:10:07 +0800

主旨: 華東政法大學姚尚建致謝

尊敬的汪教授，您好！

       我與我們學院的張明軍教授已經回到上海。兩年來，您為了籌備這次會

議付出了太多的心血，我們非常感動。我們這次拜訪了政府機關、議會及學校，

結識了很多的學者、官員和好朋友，倘若沒有您的支持，我們不可能取得如此大

的收穫。真誠地感謝您及您的學生。歡迎您訪問華東政法大學政治學與公共管理

學院。

      祝身體健康，一切如意！

                                                             尚 建

                                                     2010年 12月 10日